
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 13/06/2019

OGGETTO:  LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  ORMEGGI  -  SOSTITUZIONE  CORPI 
MORTI E CATENARIA" - ORDINI DI SERVIZIO -  REGOLARIZZAZIONE CONTABILE A 
SEGUITO DELLA DELIBERA DI G.C. N.50 DEL 17/03/2019 DI APPROVAZIONE DEL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2018 (ART. 
3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118).



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la 
responsabilità  della  Direzione  dell’Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’ing. Beatrice Parenti;

DATO ATTO:
- che l’ing. Alessandro Schezzini con Delibera di Giunta Comunale n° 262 

del  20/10/05  e  con successiva  Deliberazione n° 226 del  18  dicembre 
2006  è  stato  incaricato  per  la  progettazione,  definitiva, esecutiva, 
direzione dei lavori per la realizzazione del “Programma di Sviluppo ed 
Adeguamento Tecnico Funzionale Porto di Marina di Campo” di cui alla 
Delibera di G.C. n. 95/2005;

- che  nel  corso  degli  anni  l’ing.  A.  Schezzini  ha  dato  seguito  alla 
progettazione ed alla realizzazione di numerosi interventi rientranti  nel 
programma  di  adeguamento  tecnico  funzionale  del  Porto  di  M.d.C. 
predetto;

RICHIAMATA altresì:
- la  Convenzione  Rep.  2161/2015  tra  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  e 

l’Autorità portuale relativamente alla realizzazione di interventi di manu-
tenzione straordinaria nelle aree portuali di cui alla L.R.T. 28/5/2012 n. 23 
art.3 comma 1 lett. c) – (ex art. 44 l.r. 13 luglio 2007 n. 38) nella quale 
sono previste risorse per € 80.000,00 per la realizzazione dell’intervento 
denominato “RIQUALIFICAZIONE ORMEGGI - SOSTITUZIONE CORPI MORTI 
CON CATENARIA”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 26/06/2015 avente ad oggetto: 
“RIQUALIFICAZIONE ORMEGGI - SOSTITUZIONE CORPI MORTI E CATENA-
RIA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO AGGIORNATO” con la quale è 
stato  approvato  il  Quadro  economico  aggiornato  per  un  totale  di  € 
80.000,00;

- la Determina a contrattare dell’Area Tecnica LL.PP. n. 133 del 15/12/2017 
con la quale oltre all’approvazione del Progetto Esecutivo è stata avviata 
tramite il  portale telematico START una procedura di gara negoziata ai 
sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affida-
mento dei lavori de quo mediante il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.) a) del D. Lgs. 50/2016, da ap-
plicare sull’elenco Prezzi Unitari posto a base d’asta;

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP. n. 17 del 06/03/2018 avente ad og-
getto:  “ELBA YACHT ASSISTANCE NOLEGGIO E  SERVIZI  DI  VINCENZO GENTILI  &  C. 
SNC.: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'INTERVENTO DENOMINATO "RIQUALIFICAZIONE 
ORMEGGI  -  SOSTITUZIONE  CORPI  MORTI  CON  CATENARIA  NEL  PORTO  DI  CAMPO 

NELL'ELBA" - IMPEGNO DI SPESA” per una somma pari ad € 49.010,30;
- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP. n.25 del 12/04/2018 avente ad og-

getto: “PROGETTO RIQUALIFICAZIONE ORMEGGI, SOSTITUZIONI CORPI MORTI E CATE-



NARIA -  AREA PORTUALE MARINA DI CAMPO. INCARICO ALLA "INIZIATIVE DI PREVEN-
ZIONE" PER LA REDAZIONE DI PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI ESE-

CUZIONE per un importo pari ad € € 2.318,00;

- la Delibera di G.C. n. 81/2018 del 7/05/2018 con la quale è stato approva-
to il “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2017 (ART.  
3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118)”;

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP. n. 68 del 25/05/2018 avente ad og-
getto: ELBA YACHT ASSISTANCE NOLEGGIO E SERVIZI DI VINCENZO GENTILI & C. SNC.: 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'INTERVENTO DENOMINATO "RIQUALIFICAZIONE OR-
MEGGI - SOSTITUZIONE CORPI MORTI CON CATENARIA NEL PORTO DI CAMPO NELL'ELBA" 
- IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DELLA DELIBERA DI G.C. N. 81/2018 DI APPROVAZIONE 
DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2017 (ART. 3 
COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118).

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP. n. 9 del 06/02/2019 con la quale 
sono stati  approvati  i  lavori  supplementari  al  progetto originario per € 
11.250,00;

VISTA:

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019 con  la 
quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ed il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021,

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 27/03/2019 avente ad 
oggetto “ART. 3 COMMA 4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2018”;

VISTO  altresì  l’Ordine  di  servizio  n°  4  del  giorno  18/03/2019  agli  atti 
dell’ufficio,  con  il  quale  il  Direttore  dei  lavori,  ing.  A.  Schezzini,  al  fine  di 
garantire  la  sicurezza  dei  natanti,  ordinava  all’appaltatore  l’immediata 
rimozione di n°8 new jersey rinvenuti al disotto della banchina ed il raddoppio 
delle catene madri nel tratto interessato alla Polizia Penitenziaria per una spesa 
complessiva di € 9.123,00 lavorazioni aggiuntive sulle catene;

RITENUTO di procedere con la regolarizzazione contabile dell’impegno di spe-
sa a favore della Elba Yacht Assistance Noleggio e Servizi di Vincenzo Gentili & 
C. Snc con sede legale in Marciana Marina (LI), 57033 via della fossa 4, C.F. 
01166240497, e P.I. 01166240497 per un importo pari ad  €  49.010,30  com-
prensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 1.026,30 non soggetti a ribasso ed 
IVA  di  legge a  valere  sulla  prenotazione  n.  433/2019  al  Codice  di  bilancio 
0901/2020109/014 Capitolo 209060117000  “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTEN-

ZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO”;

RITENUTO altresì  di  dover provvedere a regolarizzare altresì  gli  impegni  di 
spasa relativi alla Direzione Lavori ed al Coordinamento della sicurezza richia-
mati ai punti precedenti;

file:///%5C%5Ch
file:///%5C%5Ch


VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z0B27099CF;
VISTO il Codice Unico di Progetto CUP: D77D10000070004; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1.DI  PROCEDERE a  sub-impegnare  a  favore  dell’Impresa  Elba  Yacht 
Assistance Noleggio e Servizi di Vincenzo Gentili & C. Snc,  con 
sede  legale  in  Marciana  Marina  (LI),  57033  via  della  Fossa  4,  C.F. 
01166240497 - P.I. 01166240497, la somma totale di € 50.642,30 relativa 
all’importo di aggiudicazione annualità 2019 pari ad € 30.2019, ai lavori 
supplementari di cui alla determinazione n.9 del 06/02/2019 pari ad € 
11.250,00 ed alla spesa derivante dalle lavorazioni ordinante con O.d.S. 
n° 4,  a valere sulla prenotazione 427/2019 al Codice di Bilancio Codice di 
bilancio 1003/2020109/011- capitolo 208030117000 “ACQUISTO FABBRICATI 
E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE - REIMP. CONTR. DALLA REG.NE PORTO M.D.C.- 

C/CAP - VEDI RIS.257000” del Bilancio di Previsione 2019/2020/2021;

2.DI SUB-IMPEGNARE la somma di € 4.821,44 INARCASSA ed IVA compresa 
relativa alla prestazione di Direzione Lavori realizzata dell’ing. A. Schezzi-
ni con studio in Portoferraio (LI) P.IVA – 00485630495 a valere sulla preno-

file:///%5C%5Ch
file:///%5C%5Ch


tazione  427/2019  al  Codice  di  Bilancio  Codice  di  bilancio 
1003/2020109/011- capitolo 208030117000;

3.DI SUB-IMPEGNARE a favore di Mazzarri Michele in qualità di titolare del-
la ditta INIZIATIVE DI PREVENZIONE (P.IVA 00911500494) di la somma di 
€ 2.138,00 CASSA previdenziale ed IVA compresa relativa alla prestazione 
Coordinamento a valere sulla prenotazione 427/2019 al Codice di Bilancio 
Codice di bilancio 1003/2020109/011- capitolo 208030117000;

4.DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


